V. doc. XIII, vol. II di quest' opera, p. 41 e seg.

7. — 16 *Febbraio* 1492. — Compromesso coi deputati laici della chiesa e convento di S. Lorenzo Maggiore per l' opera del campanile—(Prot. di not. C. Malfitano, ann. 1491-92, a cart. 167, Arch. not. di Nap.).

V. doc. XIV, ivi, p. 43 e seg.

8. — 24 *Ottobre* 1492. — Altro compromesso per lo stesso oggetto—(Prot. id. id., ann. 1492-93, a cart. 55, ibid.).

V. doc. XV, ivi, p. 46 e seg.

9. — 4 *Marzo* 1494. — Vende a Gio. Ricca alcuni piperni lavorati alla piana per le case di questo a Porta Capuana—(Prot. di not. Fr. Russo, ann. 1493-94, a cart. 155, Arch. not. di Nap.).

Empcio pipernorum pro Johanne reccha de neapoli.

Die quarto mensis Marcij xv. Ind. (1494) neapoli constitutus in nostri presencia magister Berardinus de martino de neapoli pipernerius sicut ad conuencionem deuenit cum nobili viro Johanne reccha de neapoli regio aromatario... vendidit eidem Johanni... omnem quantitatem lapidum pipernorum laboratorum a la piana

necessariam eidem Johanni pro constructione quarundam domorum sitarum in platea capuane quas intendit ad presens construi facere pro precio . . . tarenorum decem et octo de carlenis argenti pro quolibet centenario palmorum . . .

Presentibus Judice Anello francho ad contractus: Galiacio carazulo: Julio quaranta: Notario Nicolao casanova et Angelo palumbo de neapoli.

10. — 7 *Aprile* 1494. — Fa contratto di società con varii maestri pipernieri pei lavori alla scarpa del frontespizio dell'orto del Bulgaro, detto l'orto del paradiso—(Prot. di not. Fr. Russo, ann. 1493-94, a cart. 193, Arch. not. di Nap.).

Admissio in socium pro leonecto de siano et fratre.

Eodem die eiusdem (vij Aprilis xij Ind. 1494) ibidem constituti in nostri presencia prouidi viri magistri berardinus de martino de neapoli Johannes de bisconte de cilento habitator neapolis Michael de francho de neapoli et panuncius ferrarius de cana pipernerij . . . asseruerunt pariter coram nobis et leonecto de siano et Salvatore de siano de sancto seuerino fratribus similiter pipernerijs . . . superioribus diebus prefatos magistros ad conuencionem deuenisse cum nobilibus viris Daniele quinque thesaurario super fabricis Sacre Regie Majestatis et francisco de catastaneis scriba rationis super dictis fabricis. Et occasione predicta promisisse dictis Danieli et francisco . . . assignare eisdem omnem quantitatem lapidum pipernorum bene laboratorum . . . necessariam pro faciendo quamdam scarpam Castri noui sistentem in frontispizio orti bulgar . . . (?) appellati lo orto de lo parauiso ad rationem videlicet ducatorum trium cum dimidio pro quolibet centenario palmorum pipernorum laboratorum ad bastonos. Et promisisse in solidum dictam quantitatem pipernorum . . . assignare . . . ante secundam portam dicti castri noui per totum vicesimum diem futuri mensis Maij huius presentis anni . . . Ac nouiter se ipsos magistros disposuisse . . . dictos leonectum et saluatorem fratres in eorum socios et participes dicti operis admictere . . . Et facta assercione predicta prefati magistri . . . admiserunt . . . eosdem leonectum et Saluatorem . . . in eorum socios in opere predicto . . .

Presentibus Judice Anello francho: Notario Nicolao casanova: Notario Florencio sanctorio et presbitero Jacobo cosmato de sulmona.

11. — 18 *Marzo* 1496. — Fa la misura ed il conteggio per i lavori sino allora fatti intorno al campanile di S. Lorenzo Maggiore—(Prot. di not. C. Malfitano, ann. 1495-96, a cart. 154, *ibidem*).

V. doc. XVI, vol. II. di quest'opera, p. 51 e seg.

12. — 19 *Dicembre* 1500. — Quitanza per l'opera del campanile suddetto—(Prot. *ibid.*, ann. 1500-1501, a cart. 125, *ibid.*).

V. doc. XVII, *ivi*, p. 54 e seg.

13. — 21 *Aprile* 1506. — Vende dei piperni lavorati all'opera del Monastero di S. Gaudioso a Napoli—(Prot. *ibid.*, ann. 1505-06, a cart. 263, *ibid.*).

Emptio pipernorum pro monasterio sancti gaudiosi.

Die vicesimo primo mensis Aprilis nono Ind. 1506 in monasterio sancti gaudiosi de neapoli in nostri presentia constitutus magister Berardinus de martino de neapoli sponte coram nobis uendidit et assignare promisit Reverende domine Lisabecte de loffrido archiabbatisse dicti monasterii sancti gaudiosi omnes illos pipernos quos ipsa domina archiabbatissa voluerit pro dicto monasterio videlicet lo archo de la tribuna con quilli labori che volera ipsa madamma archiabbatissa in quanto appartene all archo: ad ragione de quactro ducati et mezo lo centenaro de palmi et le colonne con li capitelli et li ciui de coppa ad ragione de ducati quactro lo centenaro: dictosque pipernos bonos. . . . promisit consignare ante portam dicti monasterii prope sanctum Anellum et quilli piperni che non se poranno consignare in dicto loco collo carro farelle straoliare ¹ fi dentro lo monastero. . . . Presentibus Judice macteo de perruciis de neapoli ad contractus: dompno Anello razulo et Alfonso de sadeolis de neapoli.

14. — 11 *Gennaio* 1507. — Altra quitanza pel campanile suddetto—(Prot. *ibid.*, ann. 1507-08, a cart. 123, *ibid.*).

V. doc. XVIII, *ivi*, p. 56 e seg.

15. — 8 *Gennaio* 1508. — Vende dei piperni lavorati per gradini, archi di

¹ Voce napoletana, che vale trascinare con una maniera di carretto senza ruote, tirato da bovi, che si dice straoalo.

lamie e per fumajuoli al nobile uomo Alfonso Ricca per le sue case a Porta Capuana — (Prot. di not. N. A. Casanova, ann. 1507-08, a cart. 161, Arch. not. di Napoli).

Empcio pipernorum pro Alfonso riccha.

Eodem die eiusdem (viiij Januarij 1508) ibidem constitutus in nostri presencia magister Berardinus de martino de neapoli pipernerius sicut ad conuencionem deuenit cum Nobili viro Alfonso riccha de neapoli tam pro se quam nomine suorum fratrum . . . vendidit eidem Alfonso . . . omnem quantitatem pipernorum de succaaua bonorum et recipiencium eisdem fratribus necessariam pro faciendo certis gradibus archibus pro lamijs et ceminerijs laboratis ad arbitrium ipsorum Alfonsi et fratrum in quibusdam eorum domibus sitis et positis in plathea capuane huius ciuitatis neapolis ad rationem ducatorum quatuor de carlenis argenti pro quolibet centenario palmorum et ipsam promisit assignare ante dictas domos ad omnem ipsius Alfonsi et fratrum . . . requisicionem incipiendo a xv die huius presentis mensis in antea et ab assignatione predicta non desistere donec non fuerit completum dictum opus. De quo quidem precio prefatus magister Berardinus coram nobis . . . recepit . . . ducatos nonem et tarenos tres cum dimidio . . . Residuum precij dicti operis prefatus Alfonsus . . . promisit soluere . . . seruiendo soluendo in pace.

Presentibus Iudice predicto (Franciso Russo): dompno andrea boy: Notario petropaulo de mari et Notario Nardo antonio russo de neapoli.

A margine:

Die iij. mensis Marcij xj. Ind. neapoli introscriptus magister berardinus . . . confexus fuit . . . recepisse . . . ab introscripto Alfonso in pluribus partitis ducatos quindecim et tarenos quatuor vltra introscriptos ducatos nouem et tarenos tres quos sibi deduxit in precio introscriptorum pipernorum . . .

Die xij. mensis aprilis xj. Ind. neapoli . . . introscriptus magister Berardinus coram nobis . . . recepit . . . ab introscripto Alfonso ducatos quinque et tarenos quatuor . . . et sunt ad complementum ac integram . . . satisfactionem cuiusquam quantitatis pipernorum per eum dicto Alfonso assignatam a totis retrohactis temporibus vsque in presentem diem. Et propterea . . . eundem Alfonsum . . . quietauit . . .

III.—Compromesso per l'organo della chiesa di S. Eligio—(Prot. di not. Jer. Ingrignetti, an. 1504-05, a cart. 123, Arch. not. di Nap.).

Maestro Giovanni Mormanno, e Giovanni Mattia di Napoli convengono coi maestri economi e procuratori della Chiesa di S. Eligio di Napoli di costruire un organo nuovo bianco, non senza determinarne le generalità.

Die xxij. mensis Junij viij. Ind. (1505) neapoli constituti in nostri presencia magister Joannes mormannus¹ et Johannes mathias..... de neapoli sicut ad conuencionem deuenerunt cum... Grabriele Fuscono francesco sperandeo et Johanne de saracho de neapoli magistris et procuratoribus venerabilis ecclesie sancti Eligij de neapoli..... promiserunt dictis magistris facere organum unum album palmorum decem cum peducio in prima canna incipientem *ut et residuum re mi fa sol la* prout fuerit conueniens et largitudinis secundum proporcionem organi cum octo registris videlicet principalis vj. octaue xv. decime none vicesime secunde vicesime sexte cum frantis registro et organecto supra secundum formam et designum per dictos magistros Johannem et Jo. Mathiam assignatum coram nobis presbitero leonardo pepe de neapoli sacriste dicte ecclesie..... pro precio ducatorum centum triginta de carl. arg....

Et promiserunt dicti magister Johannes et magister Jo. Mathias dictum organum... assignare... per totum futurum mensem augusti....

Presentibus Judice Daniele de masculo ad contractus: franco de palma: angelo borrello: baldassare de summonte: petro paulo carriola: Joanne andrea casanoua et petro de villa noua.

¹ V. il prospetto cronologico delle opere e vita di questo artefice a p. 176 e seg.